Deus nullius corporis forma. Psal. 8. Iob. 11. Deus non mundi. Lib. 11. Metaphysic.

*Quolibet
to 12.
Artic. 9.*

eo opere certum Thomæ fuerit quid item incertum, & irresolutum. Nec secus in Quolibetis, De hoc videlicet diuersimode sensisse doctores Ecclesiæ, nedum philosophos, Plato & Aristoteles ponunt corpora super cœlestia esse animata, Anaxagoras negauit, ideoque occisus legitur, Hieronymus alicubi ait, Damascenus negat, Augustinus nihil determinat. Ego itaque dico nihil ad fidem referre vtrum sic vel aliter sit, & quod nec si affirmauerimus, non ideo erunt in iudicio tres iudicandorum ordines, Angelorum scilicet, hominũ & animarũ, quia illæ animæ computabuntur cum angelis: & hoc sensisse videtur, qui præfationem fecit, dicens? Cœli cœlorũque virtutes, &c. In quaestionibus disputatis & hanc quoque de spiritualibus creaturis in vtramque partem disputauit, & vtramque opinionem scripsit probabiliter tatis aliquid habere. Concludit tamen ex substantiis spiritualibus aliquas vniri corporibus cœlestibus, non vt formas, sed vt illorum motrices. Quæ conclusio seu distinctio modicam fortè aut nullam inuenit inter has duas opiniones dissonantiam, hos autem corporum cœlestium motores & præsidēs in societate angelorum computari, quos ad hoc ministerium deputatos Deus a casu, sicut & aliorum plurimos, custodiuit, & sic cessat argumentum. Cum omnis rationalis creatura secundum naturam suam considerata peccare possit, si quæ

*Iudicatio
in ordi-
nes.*

*Præfatio
missæ cœli
cœlorũque
virtutes.*

Artic. 6.

tales seu rationales corporibus cœlestibus vnitæ sint, nihil prohibuit earum aliquam peccauisse, & sic sequeretur hoc absurdum, aliquod cœleste corpus ab aliquo malo spiritu moueri. Cessat & hoc nihilo absurdum minus, cum bonorum spirituum suffragia imploremus, si qui spiritus corporibus illis vniti sint, neque conueniat eos malos ponere, sed ponere bonos oporteat, vt potè Deo in administratione naturæ corporeæ seruientes, sequeretur & eorum quoque suffragia esse imploranda, videri tamen absurdũ, si quis dicat. Sol & Luna ora pro me. Non enim hoc sequi, neque hoc dicimus, quia ea spiritualis substantia non vtitur corpori cœlesti, solari, aut lunari, vt forma, sed vt motor tantũ, vt auferatur idololatriæ occasio. Sicut vt ne Deo, quod suum est auferatur, solius autem Sapientiæ increatæ sit, totum cœlum continere, & cœlos implere, ex cuius persona dicitur. Girũ cœli circuiui sola. Et nunquid non cœlum & terram ego impleo? Respondet cœlestes motores, spirituales vtique creaturas, nõ in totis esse cœlis, etiam iuxta Philosophũ, sed in sui quemque cœli parte, proinde nec cœlũ totum continere, aut implere, contineat licet & impleat anima corpus cui vnitur, totum, vt quæ illi dat esse secundum totum, & partes. Denique in summa Theologica, quam senior cõposuit, renarratis more suo superioribus, tum Philosophorum, tum Theologorum hac de re

*Negat et
hoc Plato
x. de legi.*

*Angelo-
rum immo-
catio.*

*Eccle. 24
Hier. 23.*

*Physicor.
lib. 4.*

*Part. 1.
quest. 70
artic. 3.*

*Cœlestia
æquiuocè
animata.*

opinionibus, negat cœlestia corpora nisi æquiuocè animata esse, nec eo quo inferiora ista, plantas videlicet, & animalia, modo, quibus coniungitur anima, vt forma, sed substantia illa, viuens vtique & apprehensiuæ cœlos mouens, cœlis vnita est contactu virtutis, & sufficit, ex quo cœlum quidem componatur ex motore & mobili, nō tamen sicut ex forma & materia, nec requiritur. Vnde inter ponentes cœlestia esse animata, & eadem inanimata esse ponentes, parua vel nulla inueniatur differentia in re, sed in voce tantum. Et hæc via siue sententia per cœlorum animationē nihil aliud intelligēs, quam virtualemente motorum seu mouentium ad mobilia vnionem. S. Thomæ intimius consideranti tutior visa est, & saluādis scriptorum tum prophætarum, tum sacrorum scriptis, non tam, vt ei visum est, aduersis, quam diuersis, sufficiens. Hæc cum sint non solum de mente Aquinatis, sed verba ipsius ipsissima, prima, media, postrema (nec enim eodem tempore talia tantaque opera elaborauit) nihil ad eum pertinent, aut contra eius doctrinam faciunt articuli Parisiis, & in Anglia confecti condemnatique, alij eo etiamnum viuo, & adhuc scribente, alij paulo post eius obitum. Obiit enim vir ille, nescias maiorne Theologus an Philosophus, plus minus quinquagenarius. Anno Domini 1274. Articulorum autem horum, vt habet præfatio, triennio post data 1277. studiosè & cum auctori-

*Articuli
Parisienses*

tate cōdēnatio facta est, annis 1226. 1240. 1270. quadriennio ante eius obitum. Alij aliquantō post annum millesimum tricentesimum. Sunt autem errores de cœlo & stellis, quo ibi ordine leguntur, I. Quod corpora cœlestia mouentur à principio intrinseco, quod est anima, & quod mouentur per animam, & per virtutem appetitiuam, sicut animal. Sicut enim anima appetens mouetur, ita & cœlum. III. Quod anima cœli est intelligentia, & orbis cœlestes sunt instrumenta intelligentiarum, sicut organa: sicut auris & oculus est organum virtutis sensitivæ. VI. Quod natura, quæ est principium motus in corporibus cœlestibus, est intelligentia mouēs. Error, si intelligatur de natura, quæ est actus, vel forma, Hæc ibi. Atqui Thomas, corporum quidem cœlestium, vt pote nobilissimorum atque ita nobilissimas licet formas, animas tamen esse, ne sic quidem, ait, necesse est: Nihil enim prohibere, idē esse simpliciter nobilius, & ignobilius secundum quid. Cœlestis ergo corporis formam, nō sit ea licet simpliciter nobilior quam anima, vt antè ex August. audiuius, naturam viuētem non viuēti præferendam, in ratione tamē formæ nobiliorē esse, materiam enim suam ea totaliter & ita perficit, vt hæc nō sit in potētia ad aliam formam. Et sic vt corporum cœlestium nobilitatis cōsideratio inducit ad ponendam ea propriè animata, ita, imò efficaciter substantiarum spiritalium nobilitatis cōsideratio ad cōtrarium redu-

*Corporis
nobilissimi,
nobilissima
forma.*

cit. Et adeo formas eorum non putat esse animas, vt eis corporibus siue orbibus competere neget, non dicam vegetari, nutriri, augeri, vt plantis: sed nec appetere quid vel sentire, vt irrationalibus: vel intelligere, vt hominibus, sed moueri tantum. Nec enim propter vllam harum animæ operationem, hos eis animos siue spiritus vniri, sed propter solam motionem, ad quam non oportet eos vt formas vniri, sed sufficit vt mobilibus motores, per contactum virtualem. Vt motor quidam habeat rationē (siue potius locum teneat) principij intrinseci & actiui, corpus autem organi seu instrumenti passiui, non tamen propriē animati, seu viuentis. Et hoc nobis ex Thoma reliquū est, vt examinemus de Aristotelis super hac re iudicio.

Aristotelis hic sententia. In summa enim Gentilitia (vt sic vocetur) vult secundum Philosophum, sic cœlum ponendū animatum, vt anima cœlo vniatur sicut forma, in summa autem Theologica dicit iuxta eundē sufficere vniri, vt motore mobili. Hic Caietanus, alter quidam Thomas, & posterioris summae Scholiastes, responsionem non videt, nisi duarum alterā, vel quod hic melius dixit, quia posterius scripsit, vel ibi intendit id non repugnare Aristoteli, vt cuius doctrina ad hoc tendat. Licet enim possit, vt & hic interpretari, ex his tamen quæ in libris de cœlo dicuntur, habemus quod animatum indistinctē posuit. Quā glossam sustinent verba illic Thomæ, cui quia

Dub. 2.

contra Auerroim sermo ibi erat, licuit declinare in oppositum, & dicere cœlum Aristoteli animatum esse secundum substantiam. Posset & tertio fortè dici, Aquinatem hic iuxta propriā opinionem loquutum, ibi secundum Aristotelem, quem licet adducat, non tamen afferit hanc esse eius opinionem, sed ex eius dictis sibi seruire. Nec aliter Franciscus Syluester Ferrariensis, summæ prioris interpres. Quia, inquit, Aristotelis incerta est hac in re sententia, & ex diuersis eius dictis diuersa possunt accipi, ideo Thomas eius verba in rem suam, seu ad propositum suum interpretatur. Cùm ergo in posteriore summa dixit Philosophum non posuisse cœlum animatum anima dante esse, sed tantum mouente, non hoc ideo dixit, quasi oppositum teneri non possit, sed Aristotelis verba ad hunc sensum exponi posse. Vnde & in quæstionibus disputatis, sub dubitatione loquens, inter has opiniones nullam ait, aut modicam fortè dissimulantiam. Et videri sufficere ad saluandam Platonis & Aristotelis intentionem, quod spiritalis substantia vniatur corpori cœlesti, vt motor. Hęc enim verba fortè, & videtur, non asserentis, sed opinatiuè & probabiliter loquentis sunt. Quam enim clarum est in doctrina Aristotelis cœlum esse animatum, quia multoties id scripsit. Cuius ea de re & commētatoris eius locos Ferrariensis ibi indicat, tam dubium, quia anima, mouentē tantum, an etiam esse dante,

*Cœlestes
animas
non vni-
uocè cum
humanis.*

quia nèuter ne semel quidè id explicauit: Hæc Thomas & Thomistici. At Thomæ præceptor Albertus ille magnus, cœlo planè dat animam, non eadem licet cõditione, quâ in animali genito est, & corruptibili. Ait enim, Si vellemus Philosophos ad idem cum sanctis reducere, dicemus quasdam esse intelligentias in orbibus cœlestibus in eorũ motu motori primo deseruientes, quorum eæ dicuntur anime, non tamè vniuocè cum hominum intelligentiis, eo quòd non egrediuntur in actum per abstractionem à phantasmatibus. Et, concedimus autem quod intelligentia, quæ dicitur anima, & motor orbis, nõ secundũ eandem rationem dicitur anima cum intellectu humano, sed per prius & posterius. Et, Philosophi nõ contradicũt quibusdam sanctis negãtibus cœlum animam habere, nisi in nomine solũm, quia sancti hæc in re abhorrent animæ nomen. Hæc ille apud Paulum Riciũ (de quo pòst) penes quem sit fides. Nam mihi hæc colligèti non erat ad manum hic Alberti locus, quo satis apertè sentit in orbibus intelligentias esse, quas & animas appellat, sed à nostris differentes, quòd illæ non sint sensitiuæ, per phantasmata scilicet, intelligentes abstrahentèsque, & talem fuisse sensum sanctorũ etiam cœlestibus corporibus animas negantiũ. Et lectorem remittit Ricius pro hac inuestigatione, ad XII. diuinæ sapientiæ Alberti librum.

*Lib. 2. sen
Iohannes Duns, qui & Scotus, subtilis doctor &
tètiar. di-* profundus, negat iuxta philosophos, cœlũ esse

aut etiam esse posse animatũ formaliter. *Quic-
sim. 14.
quæst. 1.* quid enim sit de Auerroë, Aristo. verba nõ cogere, vt aliud ei imponatur, quia vbiq; vocat animã cœli, exponatur quãtũ ad conditionẽ, quã anima est motrix, nõ quã est forma, quæ anima est intelligentia huius orbis motiua, huic cõiuncta vt motrix propria, & vni^o vnica. Aliud autè ei videretur respõdendũ, iuxta Theologos. Quorum cum alius cœlos animatos dicat, alius neget, August. neurũ asserat, breuiter cõcludit Scotus, Si cœli nõ sunt animati, hoc est creditũ, & nõ ratione cõclusum: quia nõlla est cõditio, ita perfectè manifestè apparens repugnare animationi corporis. Hæc ille. Quibus palam est, quòd in via Scoti nõ repugnat, neq; rationi, neque credulitatĩ, cœlũ animatum admittere. At Bonauëtura uia hæc, quã quidã Philosophi posuisse videntur quod cœli scilicet haberet animas, & cœlũ esset magnũ animal, quodq; moueretur à ppria forma perfectiua, sicut mouentur animalia: hanc autè animã motricem regi & dirigi à Deo, mediante intelligẽtia, hanc in quã positionem falsam esse scribit, secutus cõmunẽ, vt esse ait sanctorũ sententiã. Damasceni imprimis dicẽtis vbi suprã, cœlos esse & inanimatos & insensibiles, & Augustini retractationẽ. Quam autè parũ firmiter, & in Augustini antea locis vidimus, & post adhuc ex Ricio viderim^o. Addit tamen hanc positionem non solũ esse contra Catholicos doctores, sed etiam contra Philosophos & Physicos tractatores qui ponũt

*Eod. lib.
& dist.*

substantiam intellectualem non vniri corpori, nisi mediante vegetabili & sensibili: Itaque si cœlum perficeretur à substantia spiritali, haberet sentire & vegetari, & sic naturaliter posset corrumpi. Et propter hoc positionem hanc omnino reicit. Sed ne hæc quidē ratio firmior est, Nam & antè ex Thoma post Aristotelem audiuius, Spirituales substantias siue intelligentias, & si quæ sunt cœlorū animæ, non habere de animæ virtutibus & operibus, nisi quæ ad intellectum pertinent, intelligere scilicet, velle, mouere, proinde à talibus animis, periculi aut interitus cœlis nihil. Et hęc ergo vides lector scholasticos de cœlorum animatu non minus opiniosos, quàm Philosophos. Hinc illa in scholis distinctio, cœlos esse animatos, animis tantùm assistentibus, non etiam informantibus, quæ via est tutissima.

Distinctio Scholastica.

Moderni cuiusdam scripti excusio, super scripturis sanctis hac de re.

Cap. V.

Alfonso Castr. **E**T par erat Parisienses articulos sic scholis non scriberent, nisi vulgo diceretur, viderent exteri quàm bene, articulos Parisienses non transire Rhenum, non mare, non Alpes. Hinc illud nostra memoria nobile monomachorum i. cap. 8. par, Paulus Riccius ex Israëlitica Christianus de

cœlis propriè animatis, & Ioannes Eckius percelebris Theologus, qui positionem hanc ludicram prorsus & exoticam, execrabilem, & à fide exorbitatē esse censuit, in tractatu de prædestinatione. Quibus rationib⁹ haud scio quoniam is liber penes me non est) nisi ex alterius responsione. Cuius ideo de cœli anima cōpendium, libuit huc cōpendio contrahere, tribus cōclusionibus cōprehensum I. nihil hoc referre ad fidem orthodoxā, vt ex cuius fundamentis nec sequatur, nec repugnet. Et ad hoc in vtranque partem sunt doctorū autoritates Augustini, Thomæ, Scoti, præallegatæ. II. Prophetarum, sanctorūque eloquiis consentaneam magis videri affirmatiuam, quàm negatiuam. Idque probat ex prophetarū hac de re silentio, quod alioqui si cœli essent inanimati, Prophetæ, vel ignorantie, siquidem id nesciuerunt: vel incuriæ, si sciuerunt & siluerunt, inculandi essent, nimirum quòd id silendo, causam, vel saltem occasionem dedissent aut reliquissent, aliis nouæ idololatriæ, aliis in veteri permanentiæ, quòd vbi idolorū cultum redarguunt, causantur ea passim non videre, non audire, non palpare, non ambulare &c. De Sole, Luna, cæterisque syderibus tale nihil, sed quòd populus Israël non est illis attributus, aut, vt cæteri gentium, obnoxius, aut quia syderum cultum Dominus Deus non præcepit. Sed næ hoc ex prophetarū silētio argumētū retortu per facile est.

D

Dent. 4.

17. 29.

Psal. 113.

134.

Esa. 44.

45.

Quis enim es tu, qui quod illi vel nesciuerunt, reficias: vel tacuerunt, reueles, cœlestia scilicet animata esse, & sentire, vel intelligere, hoc est, qui prophetis addis vel minuas? Nam quam al-

Hier. 7.
44.
Regina
cœli.

Enaid.
1.

Cōtra hœ.
re. 70.

legat à Hieremia Reginā cœli frequenter pronunciari, valde fallor, nisi valde Ricus fallitur, cūm Propheta nō ex sua, sed gentiū persona loquatur, quæ tandēcunquē illis talis regina fuerit, siue Luna, vt Hieronymus accepit, Lyra, & si qui alij. siue Iuno (diuūm apud poetas incedens Regina) siue deūm mater Cybele, siue fortuna, vt Epiphanio videtur, de qua illud Sartyrici,

*Te facimus fortuna deam, cœloque locamus,
& c. Sic enim mulieres Iudææ, gētilifantes, lunā ceu cœli Reginam, vt viri Iudæi Solem quasi cœli Regem adorabant. Hinc illa.*

Enaid.
4.

*Sol, qui terrarum summis opera omnia lustras.
Tūque harum interpres curarum & conscia Iuno.
Accipite hæc, — & nostras audite preces. Et ille.*

Enaid.
9.

*Suscipiens altam Līnam sic voce precatur,
Tu Dea, tu præsens nostro succurre labori,
Astrorum decus, — & rege tela per auras.*

Eccle. 3.

Ex insipientiū inquā, sensū, nō ex suo loquitur propheta, quē sensum cultūmq; redarguit, non asseruit. Sic Salomon ex stultorū nō ex sua persona scripsit spiritū hominū & pecudū nihil differre, cū eadē hīc hominib⁹ & iumētis eueniant. Et hinc Epicurismi & Atheismi pōst origo. Et quod apud eundē, spiritū vniuersa lu-

Eccle. 1.

Et quod apud eundē, spiritū vniuersa lu-

strātem in circuitu pergere, cœli virtutē siue animā esse cōtendit, assidue cœleste corpus circumuoluentē. Verius Hierony. exponit, aut de solis annuo cursū, vel poti⁹ de quotidianis eius semitis, obliqua lineā per Austrū ad Boreā pergētis, & ita ad Oriētē reuertētis. In circulos, ait; suos reuertitur, aut de eo, qui vt citat ex poëta.

*Cælum & terram camposque liquentes,
Lucentēque globum Lunæ, Titanīaque astrā
spiritus intus alit: totāque infusa per artus
Mens agit molē, & magno se corpore miscet.*

Enaid.
6.

Sic Augustinus, Vt corpora crassiora per subtiliora & potentiora quodam ordine reguntur, ita omnia corpora per spiritum vitæ, spiritus vitæ irrationalis per spiritum vitæ rationalem, & rationalis desertor atque peccator per spiritum pium atque iustū, & hic per Deū, ac sic vniuersa creatura per creatorem suum, ex quo, per quem, in quo condita etiā & instituta est. De quo Thomas didacticē, vt omnia. Ordo cōmunis diuinitus institutus hoc habet, vt corporalis creatura à Deo moueatur, spiritu mediāte. Deus enim spiritualem creaturā corporali præposuit, vt idē habet Augustinus. Cui tamen ordini diuina potētia nō alligata, quandoque præter ordinem causarū secundarū agit, eūm ei placuerit, vt patet in miraculis. Appellamus, ait August. natura cognitū nobis solitū naturæ cursum, contra quem cū quid Deus facit, magnalia vel mirabilia nominantur. Si

De Trinitate lib. 3.

cap. 4.

Deus

creaturis

creaturas

Opuscul.

X. arti. 1.

2. 3. 4. 5.

Ordo cons

rerum.

De Genē.

lib. 8. ca.

20. 23.

Miracul.

li.

stum. lib. ergo corpora reguntur à Deo, mediante spiri-
26. cap. 3. tuali creatura: ad opus autem diuini regiminis
Natura pertinet corporū motio, cōsequens est Deum
magna- per spiritualē creaturā cœlestia corpora moue-
lia. re. Quod & Augustinus expressè, vbi suprà di-
De Gene- cit, sublimib⁹ vtiq̄ue angelis subditā esse omnē
si lib. 8. corpoream naturā, ac proinde cœlestē: Et hæc
cap. 24. quidē animata esse subdubitaui, Damascenus
 autē pernegauit, sed ea moueri à spirituali crea-
 tura, à nemine sanctorū vel Philosophorū negatū
 legisse memini. Supposito ergo Deum nō esse
 immediatū cœlorū motorē, hoc in dubiū nulli
 sapienti vertitur angelos eorū esse motores,
 idq̄; infallibiliter probatū. philosophi enim tam
 Platonici, quàm Peripatetici, hoc probare conati
 sunt, rationibus quas efficaces putauerunt, quāsque
 super prædicto rerū ordine fundauerūt, quōd Deus
 scilicet inferiora, per superiora regit, quod etiam
 sancti doctores tradūt. Corpora autē cœlestia à
 sola natura sua moueri, vt grauiā & leuiā, omni-
 nino impossibile est, vnde nisi à Deo immediatē
 moueātur, cōsequens est vel animata esse, & ab
 animab⁹ propriis moueri, vel quod melius dicitur,
 ab angelis. Quidā tamen Philosophi posuerūt
 primū cœlū à Deo moueri, mediāte anima propria,
 non alia intelligentia: alios moueri mediātib⁹
 intelligentiis & animab⁹. Hæc ille. Et addit opusculo
 sequēte, huiusmodi probationib⁹ libros Philosophorū
 abundare, quas ipsi demōstrationes esse pu-

tant, idē etiā sibi videri, demōstratiuē videlicet
 probari posse, cœlos ab aliquo intellectu moueri,
 & vel à Deo immediatē, vel mediātibus Ange-
 lis, sed hoc posterius magis congruit rerū ordi-
 ni, quē infallibilē Dionysius asserit, vt inferiora
 à deo per mediā secundū cōmunē cursum admi-
 nistrētur. Proinde illud suprà, in circuitu per-
 git spirit⁹, sanè exponi posse de angelico spiritu
 per (& propter) operationē, quia mouet cœlū
 secundū circulū. Non video, ait, quare nō possit
 ita exponi, cū hæc sentētia vera sit, secundum
 prædicta, & hic exponēdi modus à cōsuetudine
 scripturę nō discrepat, vbi dicitur, Spirit⁹ inter-
 pellat, id est, interpellare facit. Sic spiritus per-
 git in circuitu, id est pergere facit, seu circula-
 riter mouet. Habet igitur Ricci⁹, vel eorū, quos
 citat, testimonio, spiritū hoc loco virtutē esse,
 quę cœlos moueat, nō quę vel informet vel ani-
 met. Pergit, & addit etiam Prophetis cœlos esse
 animatos, quia animatis etiā hominib⁹ simplici-
 ter præstantiores seu perfectiores, perfectione
 vtique naturæ seu substātię, licet non aduētia
 siue gratuita, qua nihil obstat homines astris,
 imò quibusdam angelis præstare ac excellere.
 Quōd autem Prophetæ præferant simpliciter
 cœlos hominibus, probat ex lib. Iob. Quid est
 homo, inquietis, vt immaculatus sit, & vt iustus
 appareat natus de muliere? Ecce inter sanctos
 nemo immutabilis, & cœli nō sunt mūdi in cō-
 spectu eius. Quāto magis abominabilis & in-

utilis homo, qui bibit quasi aquas iniquitatem?
 Et, nunquid iustificari potest homo Deo cōparatus, aut apparere mundus natus de matre here?
 Ecce luna etiam non splēdet, & stellę non sunt mūdę in cōspectu eius, quāto magis homo putredo, & filius hominis vermis? Vbi negat Riccius cœlū homine dici pręstātius, angelorū cœlos inhabitantū intuitu, quasi vtrūq; dicat propheta, & cœlos scilicet & cœlicolas hominib; terricolis p̄cellere. Verūm eā in his locis metonymiam, de qua suprā, probat alius eiusdem Prophetę locus superior penē idem, sequentū certē interpres. Nūquid homo Dei cōparatione iustificabitur, aut factore suo purior erit vir? Ecce qui seruiunt ei non sunt stabiles, & in angelis suis reperit prauitatē, quāto magis qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentū, cōsumētur velut à tineā? hoc est forte quod apud alterum Prophetā Deus, inebriatus est, ait, in cœlo gladius meus. Et Apostoli scribūt eam angelis peccātibus nō peperisse. quāto minus hominib; impoenitētibus nō parciturū? Sed vt S. Iob etiam de cœlis, ne dum de cœlestibus angelis loquatur, & hoc argumentū iam inter Thomistica solutū est, cūm proponebatur nobilioris corporis nobiliorē esse formā. hęc tenent certē homo cœlo, & hominis quā cœli forma nobilior est, quod rationis, ac proinde & gratiæ & glorię capax, in d̄ eatenus corpus humanū cœlesti pręstātius est, quia vitę & bea-

Metonymia.

Iob 4.

Isa. 34.
 2. Petr. 2.
 Iud.

Corporis nobilior, forma nobilior.

ritudinis æternę particeps futurū. Quod & responsum sit ad id quod Riccius proponit, ex Davide salutis nuncio, sic aiente. Cū video cœlos opera digitorum tuorum, Lunam & stellas, quæ tu fundasti: quid est homo, quod eius memores es, & filius hominis, quoniam visitas eum? Hęc libet non tantū, vt hætenus, Philosophari & theologari, sed & paulisper grammaticari. Venit enim mihi aliud quiduis potius agenti, non tamen à proposito aliena, Grammaticorū regula quæ est indifferentiæ.

sunt res absque anima, ponetur mobile neutrum.

De spate-

Quotiescunque, aiunt, substantiæ rerum inanimatarum, cuiuscunq; generis, coniunguntur ad adiectiuum, vel demonstratiuum, vel relatiuū plurale, ipsum ferē semper erit neutrius generis, quia copulatum rerum inanimatarum æquipollet vni plurali neutrius generis &c. Pro qua regula inter plures autoritates tam profanas quā sacras, afferunt & hanc, Lunam & stellas quæ tu fundasti. Et addunt in hac regula dictum, *ferē semper*, quia quando res sunt inanimatæ, fit adhuc aliquando conceptio generum, vt in sacris, Sol & Luna obtenebrati sunt. Aliud est vbi sumuntur quasi res animatæ, vt infernus & mors missi sunt in stagnum ignis. Hęc illi. Sunt ergo Grammaticorum iudicio, non prorsus vtique contemnendo, inanimata cœlestia.

Psal. 3.

rius in syntaxi. Grammaticorū obiter hac de re regula sententia.

Iob 2.

Apoca.

Cælum propter hominem, non hominem propter cælum esse factum. Cap. VI.

AD Theologos redeamus, & ex his, imò ex scripturis discat Ricus hominem cælo & natura & gratia præstatiorem. Cælum enim propter hominem, nõ hominẽ contrà propter cælum esse factũ. Quo axiomate non alterum ferè apud Chrysostomũ sapius occurrit. Sic ad *Psal. 150.* id, Laudate Dominum in sanctis eius, Alius in sancto suo, alius in sanctificato suo, vel hoc dicit de populo, vel de vita sancta, & sanctis viris. Mihi autẽ videtur aliud quoq; dicere, in sanctis suis, id est per sanctos suos. Gratias, ait, agite, quòd talem mundi formam in vitã introduxit, vel etiã homines angelos effecerit. Ideòq; cùm prius dixisset, in sanctis, subiũxit, Laudate eum in firmamento virtutis eius, id quod iam dixi, indicãs, hoc enim Deo magis curæ quàm illud. Cælum enim propter hominem, non homo propter cælum factus est. Et alibi. Ne mihi illud *Homil. 4* spectato, quod in terris sita est Ecclesia, sed *de verbis* quòd in cælo versatur. Nam radices in cælo fixas habet potiùs quàm in terra. Verùm fortassis *Esaiæ.* Ethnicus in eã despicit arrogantia. Sed maneat, donec harum rerum probationem attulero, discãq; vim veritatis, quomodo facilius est solem extinguere, quàm Ecclesiam obscurari. *Mat. 24.* Quis, inquit, ista prædicat? is qui eam fundauit. *Mat. 13.* Cælum & terra transibunt, verba mea non transi-

bunt. Quæ non modò dixit, sed & compleuit, *Luc 21.* siquidem latius illa fundauit quàm cælum. Est *Ecclesiæ* enim cælo honoratior Ecclesia. Quare cælum *cælo honoratior.* conditum est? propter Ecclesiam. Ecclesia nõ est propter cælum condita: cælum conditum est propter hominem, non homo propter cælum. Id perspicuum est ex his quæ fecit Christus: Non enim cæli corpus assumpsit, sed hominis. Et alibi, Christi Ecclesia nihil fortius: Si *Hebr. 2.* quis eam impugnare proponit, tale est ac si cælo bellum inferre meditetur, homini si bellum *Homil.* inferas, vinces, aut vinceris. Ecclesiam vincere *11. cum* nulla vis poterit, *ageretur* DEVS EST ECCLESIA, *de eius ex-* qui est omnibus fortior. An æmulamur dominum? nunquid illo fortiores sumus? Deus fundauit hoc, quod labefactare conaris. Aut extingui vis potentiam Domini? Is est qui respicit super terram, & facit eam tremere, & iterũ *pulsione.* qui iubet, & tremor eius solidatur. Aut non vidisti tremere ciuitatem tuam? quoties stare fecit? Multò magis Ecclesiam suam trementem *I. Cor. 10.* poterit conseruare, fortior enim Ecclesia multò quàm terra, imò & cælo fortior, quia cælum & terra transibunt, & c. fulget autem Ecclesia super splendorem solis, & charior est *Psal. 103.* Deo, quàm cælum, non enim Ecclesia propter *Constan-* cælum, sed cælum propter Ecclesiam, Et alibi. *tinopolis* Si quis tibi cælum alioqui labens aut casurum *terra mo-* subleuandi vim dedisset, nunquid eo facto interpretareris, honore te honesterũ, qui conditus, &

tionem tuam superaret? Ecce maiori tenunc honore dignatus est, Siquidem quod cœlo dignius est & honoratius, quodque pluris facit, eius tibi erigendi refouēdique curam & facultatem credidit. Nihil enim apud Deum, ex his quæ videntur, homini par, ei æquē charū gratumvè, aut maioris æstimatum, propter quem, cœlum, terram, & mare creauit, & cuius quàm cœli habitatione magis delectatur. Et adhuc a-
Homini visibile nihil par.
Serm. de gratis Deo agēdis. Hom. 25. ad An. r. ioch. & 18 ad Ro. man.
Homo cœli melior.
Præstā quouis cœlesti splendore & conatu ac pulchritudine splēdidiorē habere possit. Et subiicit, pro suo in Paulum Zelo, eum breui plures per-
Paulus suadet quàm cœlum.
Act. 9. est, Vas, inquit, electionis est mihi. Cœlum

denique nebulas plerūque obducere, Paulum, quique in Paulo fulgebat, Solem, nullis molestiarum nubibus obumbrari. Cōcludit, Imitemur ergo & nos illum, & siquidem voluerimus, nihil erit præ nobis cœlum nobis collatū, nihil Sol, nihil orbis vniuersus, hæc enim propter nos, & nostri gratia omnia facta sunt, non nos propter illa, nec ipsi fumus eorum causa creati. Re ipsa nos ostendamus dignos esse, propter quos ea fierent, nec immeritō cuncta hæc nostri esse contēplatione creata, & c. Hæc omnia Chrysostrōmus, hominem cœlo longè præferens, & natura & gratia, quatenus illa huius capax est, ac proinde beatitudinis. Nā quia beatitudinis particeps esse natura nulla potest, nisi per intelligētiam, quæ, beatitudo inquam, tantō magis intelligitur, tantō plenius habetur, fecit Deus rationalē creaturā, quæ summū bonum intelligeret, intelligendo amaret, amando possideret, possidendo frueretur. Eamque hoc modo distinxit, ut pars in sui puritate permaneret, nec corpori vniretur, scilicet Angeli: pars corpori vniretur, animæ. Distincta est itaque rationalis creatura in incorporeā, quæ Angelus: & corporeā, quæ homo vocatur, ex anima rationali & carne subsistēs. F. Si ergo queritur ad quid creata sit rationalis creatura? respōdetur, ad laudādum Deum, seruiendum ei, fruendum eo. G. ut seruiret ei, frueretur eo, cui seruire regnare est. H. Et sicut factus est homo propter

Deum, id est, vt ei seruiret: ita mundus factus est propter hominem, scilicet vt ei seruiret. Positus est homo in medio, vt & ei seruiretur, & ipse seruiret: vt acciperet vtrunque, & reflueret totum ad bonum hominis, & quod accepit obsequium, & quod impendit. Ita enim voluit Deus sibi ab homine serui, vt ea seruitute, nō Deus, sed homo seruiens iuuaretur: & voluit vt mundus seruiret homini, & exinde similiter iuuaretur homo. Totum ergo bonum hominis erat, & quod factum est propter ipsum, & propter quod ipse factus est. Omnia mea tua sunt, ait pater ad seniore filium. Omnia vestra sunt, inquit Apostolus. Superiora quidem ad viuendum & fruendum. Æqualia, angeli, ad conuiuēdum, quibus æquales erimus, sint modō licet nobis superiores, nostri tamen etiam modo sunt, si non dominio, at certē vsu, in ministerium propter nos missi. Inferiora, ad dominandum. Multō magis in futuro nostra erūt omnia, cū illam beatitudinem obtinebimus. Hęc partim ex Augustino, in Sententiis Theologicis. Primum, Creaturam rationis siue intelligentiæ participem, eandem beatitudinis esse capacem. Alterū, Creaturā rationalē incorpoream quidē, esse Angelicam, corpori verō unitam humanā, non etiā, quod isti volunt, cœlestem. Tertium, Angelos homini, quatenus hæreditatem salutis potest capere, ad hanc autem capiēdam creatus est, suo quodam modo sub-

Luc. 16.
1. Cor. 3.
Luc. 22.
Hebr. 1.
August. lib. 2.
Questio. Euāgeli. cap. 33.

esse, quātō magis cœlos, & cœlestia ministeria? Quod nō obscure indicat Dauidis versiculus, Ricio citatus. Cōstituiti, ait, hominem, hominis filium, super opera manuū tuarum. Omnia subiecisti ei, non tantūm quæ sequuntur, oues & boves vniuersas, pecora campī, volucres cœli, id est, aëris, & pisces maris, sed & ea quæ præcedunt, cœlos opera digitorum tuorum, vt & alibi, Opera manuum tuarum sunt cœli, super quæ hīc ait hominem cōstitutum, super cœlos inquam, & Lunam & stellas. Ad hominis vtique vsū, & haud dubiē non minus, si non multō plus, quā irrationalia animalia. Nimirum vt in cœli quidem firmamento luceant, sed illu- minent terram, & hominibus in signa sint, & tempora, & dies & annos. Quæque domini creauit manus in ministerium cunctis gentibus quæ sub cœlo sunt. Quod est quartum & vltimum, hīc à Sententiariis obseruatum. Mūdum vniuersum, cuius pars cœlum est, propter hominem esse factum, non econtrario, hominem propter cœlum. Et proinde hominem cœlo præstātiorem, & pluris apud dominum deum esse, secundum diuinam Christi dialecticam, dicentis, Nunquid anima pluris quā esca, & corpus pluris quā vestimentum? quia esca propter animam, non contrā: & vestimentum propter corpus, non contrā. Semper autem id propter quod aliud, clarius est & potius, & melius, & priore loco habendum: id autem quod

Psal. 8.
Psal. 107
Hebr. 1.
Gene. 1.
Deut. 4.
Bar. 6.
Matth. 6.
Luc. 12.

propter aliud, vilius & inferius, minoris, & posteriori loco habendum est, vt vno ore docent Patres, superius Christi verbum pro regula secuti. Augustinus lib. 1. de musica cap. 6. de magistro. cap. 9. Res ideo plures quàm signa, pendendas, quia signa sunt propter res, & rerù grana, quia signa propter res. Quærite primùm Regnum Dei (Euangelium) & omnia (victus cibus & vestitus) adiciuntur vobis. Hæc enim omnia propter illud, non contrà. De Ciuitate Dei lib. 7. cap. 3. Gregor. Naziazenus oratione 2. de Pace. Gregor. Nyssenus de creatione hominis, cap. 29 & pleriq; alij. Hæc ad Ricium contendentes ex prophetis cælum esse animato præstantius, ac proinde animatum. Pergit. Ab iisdem spiritualè intellectualemq; substantiã, per proportionis & operationis similitudinẽ, vocari patrẽ & matrẽ. Virum & vxorẽ, sponsum, spõsam, filiũ, filiam, & virginem & Reginã: Respõdeo, quiduis potius vt dici, ita esse, quàm hæc cæli animã. Proinde scripturæ locos ab eo in hanc rem citatos, tanquàm nihil ad eandem pertinentes non recito.

Reditus ad superius modernum scriptum. Et qui sint cæli cælorumque virtutes, &c. Cap. VII.

Sicut & ad Hieronymi, Alberti, Thomæ antea loca responsum est, de Aureolo post videro. Quinto & postremo loco validũ valde, & quod omnib' aliis stabile firmamentũ præbeat,

autumat vniuersæ Romanæ Ecclesiæ testimonium, quæ in celebrãdi sacramenti præfatione hæc verba decantat, Per quẽ (Christũ dominũ nostrũ) in iestatẽ tuam laudãt Angeli, &c. Cæli, cælorũq; virtutes, &c. Vbi per virtutes cælorũ, Thomas in quodlibeto XII. teste, cælorũ animas voluisse videtur. Videtur itẽ non longẽ ab his distare Cardinalis Caietanus (ne hic & inter modernos omittatur) qui enarrãs illud, fecit cælos in intellectu, ait, hoc est intellectuales, quod est verũ, vel quãtũ ad substantiã cælorũ, si sunt animati, vt multi philosophi ratiõnabiliter putant: vel quoad eorũ motũ, qui sine dubio intellectualis est, hoc est, ab intellectu. et alio loco obiter exponẽs, quod in præfatione diuini sacrificij canitur, Cæli cælorũque virtutes sociã exultatione concelebrant, existimauit id posse intelligi de cælis: qui cùm animati sint, ipsi quoq; vnã cùm cæteris angelis laudãt Deũ. Quod in eum nõ animaduertisse Catarinũ miror, nisi fortẽ hĩc & cõsensit, quĩ cũ alioqui non admodum libens sensit. Sed quoniã Caietanus neminẽ præter se huius loci affert interpretem, eadẽ facilitate aliũ sequimur aliter interpretãtem, quod cæli hĩc vniuersali notione super cælestes oēs Angelicasq; signant substantias, quod cælorum sint habitatores & incolæ. Non enim cùm nominãtur cæli cælorumq; virtutes: per cælos rectẽ, intellexeris orbẽs, globosque cælestes, quoniam ij societatem non habent cum spiritibus Angelicis in celebrãda laude diuina.

*Psal. 135.
Sextus
sensit
lib. 5. Bibliothecæ.
cap. 108.*

*Iodoc. Clement. lib. 3
Elucidat. Eccl. 1.
clefifici.*

Neque hinc nominatis hinc & inde supernarum substantiarum ordinibus congruè intermiscere videretur sermo de sensibilibus & materialibus cœlis: qui omnino alterius sunt generis ab angelorum natura, & gradum post illos longè inferiorem sortiti. Hinc ergo nunc quidem speciali ordinum nomine significari Angelos, dominationes, & potestates, nunc verò generali nuncupatione, & hierarchias omnes & ordines comprehendente exprimi: cum cœli virtutesque cœlorum apellantur. Scripturarum diuinarum more, quo nunc à speciali ad generale fit progressus, nunc rursus à generali ad proprium & speciale regressus. Quod & hoc in loco obseruatur, vbi post cœlos cœlorumque virtutes, siue virtutes velis hinc mediæ Hierarchiæ ordinem tertium speciatim nominare, siue generatim quoscumque spiritus cœlestes accipere, sumpto communiter & largè virtutum nomine, vt aliàs non semel, omnes cuiuscumque ordinis Angelos complectitur, postremo loco nominantur beata Seraphim, supremus supremæ hierarchiæ ordo. Hæc ille, multò quidem certè conuenientius, quàm Riccius, Caietanus, & siqui alij, quas Cœlorum animas aliud sibi persuaserunt, easdem ex huius cantus Ecclesiastici vocula, Ecclesiæ Romanæ eidemque Catholicæ imponere volunt. Suidas præter aliquot præallegatos nobis fauet. ad ea. *Psal. 146* Qui numerat multitudinem stellarum, & omni-

Virtutes.

*In voca-
bulo οὐ-
ρανα.
Psal. 146*

bus eis nomina vocat, hoc est, ait, eorū dispositionem, situm, discrimina, & affectiones inter se se nouit, neque nominibus aut nominatim Deus astra cōpellat. Inanimata enim ea sunt, & rationis expertia: homines nomina his indiderunt. Ad ea tamen quæ Riccianæ positioni aduersari videntur, ita respondet Riccius. Profert Bonauentura antè citatus Augustini retractatione, siquid vsquam à se dictum sit, quo mundum esse animal accipi possit. Ea verò retractatio se se declarat, & soluit, hoc vtique non retractatum, quia certò falsum, sed quia nec verum esse comprehensum, ac proinde temere assertum. Et sic antè Scotus respōderat, addens manifestum videri in nullo eū libro, ante libros retractationū scripto, clarè hoc asseruisse, quod in iis retractauerit. Authoritatem ergo, quæ ex *Pseud. Augusti.* libro ei inscripto de agnitione veræ vitæ adducitur, *locus.* Qui scilicet dicunt cœlos esse rationales, meritò sunt irracionales, nihil valere. Aut enim librum illum post retractationes esse factum, aut Augustini non esse. Si quis hinc Erasmi censuram fastidit, lectorem monentis, progymnasma videri tyronis cuiusdam Scholastici, &c. Ad Hieronymi de Origenica cœlorum animatione censuram, respondet, non positione eum, sed ponendi modum refellisse, hoc est, non Origenem inculcasse, quod simpliciter dixerit animata esse cœlestia, sed quomodo nos homines, ob quædam peccata crassis & pinguibus his cor-

poribus circumdati sumus, &c. Quid hinc Hieronymus senserit, non ex vno in Ecclesiasten loco, quem Bonauétura per metaphoram elusit, aut altero hoc Origenicarum cœli animarum censorio antè vestigauit, & nisi valde fallor, inuestigauit. Et quod ludicrum putat Ricius, Hieronymum plerâque non asserendo, sed aliorum sententias recensendo, in suis tum in Ecclesiastem, tum aliis commentariis dixisse, ex ipsius Hieronymi confessione, & ad aduersarium scripserit responsione probauit. Origenicum autem cœlorum animatum meritò eum reprobasse, non propter liquida aut macra eorum præ humanis corpora, sed ob inuitabiles alias absurditates. Tertio putat Ricius Basilium & Damascenum primos & solos in vasto priscorum Theologorum cœnobio oppositum positionis sue firmiter asseruisse, & iuniori Theologicæ Scholæ idem sentiendi aditum præbuisse. Venisset in mentem Ricio Lactantius latinus quidem, sed utroque græco anterior. nisi fortè is Ricio fuit, quod nescio quis cecinit.

Grammaticus purus, equitans cum principe solus.

Constantini nimirum magni præceptor. Sicut & Eusebius, qui idem contra Ricium sensit, familiaris. Nec hos quidem insolutos relinquit. Sed aut ex inquisitione non attenta suam illos positionem firmasse. Idque Scoto imponit, quasi is voluerit illius fundamentum vacillans, & minimi fuisse roboris hoc videlicet, quia anima frustra corpori vniretur, ex quo sensum non habet, nec per consequens ullam acquirit perfectio-

nem. Hoc Scotus non videri congruè dictum, quasi forma vniatur materiæ, ut ab hac perfectionem accipiat, sed potius ut huic perfectione communicet, imò principalius, ut ex eis totum compositum perfectum sit. Verum hæc ratio apud Damascenum neque scripta est neque picta, ut huic ceu fundamento innitens, in hac opinione declinauerit, ut putat Ricius. Sed Scotus est argutus, ab eodem mox soluta, quod studio Ricius omittit. Respondet enim Scotus, formam unitam materiæ ab ea perfectionis aliquid accipere. Alioqui anima beata frustra corpori reuniretur, ex quo ex eo perfectionis nihil acquireret. Secundo igitur respondet Ricius, & aliter, ex Thoma, Damascenum non omnino negare cœlestia esse animata, sed ita ut spirituales substantiæ vniatur eis formæ, ut corporibus terrenis & corruptibilibus. Et hæc limitatione Damasceni verba sonare Ricio videtur, cœlos dicentis inanimatos esse & insensibiles, quorum posterius frustra additum esset & nugatorium, si prorsus inanimatos sensisset, quod enim tale est, sensum quoque careat oportet. Limitandi ergo voto addidit insensibiles: quasi dixerit inanimatos esse, sed anima tali, quali animata caduca, quæ ad vitæ suæ permanentiam necessario sensum deposcunt. Sic respondendum ad Augustini paulò antè de astris dictum, eodem scilicet, quod nunc Ricius attulit, limitandi, fundamentum, addidisse, vel saltè sensibilia. Quicquid sit de hoc pseud-Augustini loco, ut de quo non magno-

*Quest. 6.
de spiri-
tualibus
creaturis:*

Cap. 6.

pere curandū, quod Augustini minimè sit. Rectè tamen, quisquis eius libri autor fuit, in rem nostram sic argumētatur. Angelos esse ipsa insensibilia probant, quæ tam certam sui motus legem obseruant. Omne quippè quod mouetur, motū aut à se habet, aut aliunde: quod autem motum à se habet, sensibile est, vt anima: quod aliunde, insensibile, vt corp⁹: quod si Sol, Luna, & Sidera per se mouentur, sensu vel ratione vigere videntur, quæ tam certa tempora, tam certa cœli spatia custodiunt, & quodammodò suum intellectū huic mundo lumine vel signis innuunt. Sed qui ea rationabilia, vel saltè sensibilia corpora arbitrantur, iure sensu carētes inter irrationabilia cōputātur. Cū autem verè sint corpora visibilia, sed motu carētia, vt putà insensibilia, & tamen moueantur, constat profectò quòd aliunde moueātur. Restat igitur ea per Angelica ministeria moueri. Hæc ille, quisquis fuit. Quæ etiam ratio Aristotelem cōpulit ad ponendas intelligentias, siue substantias separatas. Damasceni autē verba clara sunt, quàm vt vliò limitationis giossemate euadantur. Nullus, inquietis, cœlos aut luminaria putet animata, de iis licet vt inanimis aliis, loqui soleat Scriptura, vt animatis, per prosopopeiam, &c. Nec cœlestia quidem Damascenus sic à terrenis, quasi hæc caduca sint, illa incorruptibilia, philosophicè distinxit cum Ricio (omnes licet philosophi, nec in hoc quidē con-

Lib. 12.
Metaphy-
sicor. cap.
8.

ueniant) sed Theologicè ibidem dixit, omnia Cœli neque ex ortu prodierūt, interitui siue corruptio- turā cor-
ni esse obnoxia, secundum naturæ consequen- ruptibiles
tiam, etiam cœlos, gratia autem conferuari & gratia cō-
contineri. Solus enim Deus naturā (immorta- seruatur.
lis) sine principio & sine fine. Quapropter di- 1. Tim. 6.
ctum est de cœlis, non solum quòd veterascēt,
sed & quòd ipsi peribunt, Tu autē permanes. Psal. 101.
Non tamen penitus disparebunt, sed immuta- Hebr. 1.
buntur & innouabuntur, &c. Quid theologicè Apoc. 21.
locutū dixi Damascenum, non philosophicè?
Imò & philosophicè. Nisi fortè philosophi nō
fuerunt Pythagoras, hoc primus nomen forti-
tus, & Plato mūdum à Deo factū. Plutarcho te- De placit.
ste, arbitrati, interitui, quod ad naturā attinet, Philoso-
obnoxium, quoniam corporeū, & sensibus ex- phorum
positum: non autem periturū, Prouidētia eum, lib. 2. cap.
& Deo continente. Epicurus caducū, vt ortū, 4.
vt stirpē, vt animal, &c. Postremum de tribus Iudic. an-
iuxta hanc cœlorum animationem, futuris iu- dorum or-
dicandorū ordinibus, Angelorū scilicet, homi- dines.
num, & animarum cœlestiū, quod vt manifestè
omniū Sāctorū traditioni aduersum, potissimā
recētioribus eas animas renuendī occasionem
dederit, proponit Ricius & soluit, ea scilicet
animātia cœlestia, quod dubitauit Augustinus.
Respōdit Thomas, ad Angelorū societate per-
tinere, & cum eis in iudicio cōputanda. Solutio
periculi, quātum quidē sētio, plenior, quàm vt
post Augustinū dubitantē & disputantē Tho-

mam, asseri debeat: esse scilicet, præter angelicã & humanã, terciã nescio quam creaturã rationis & arbitrij participẽ, & proinde vt virtutis & vitij, ita æternæ salutis & perditionis capacẽ.

Philosophica, præsertim Aristotelica & Auerroica. Cap. VIII.

Tertia Ricij cõclusio est, Ratio & sensibilis rerum ordo, mōstrat cœlestia corpora animata existere: animã scilicet, quæ cœlũ suo modo informat. Et exponit Suo, vt paulò antè, hoc est, non corporum caducorũ modo. Idq; probat aliquod assumptionibus, Aristotelicis, vt putat, & Auerroicis. Vt, Cœlũ exercet actũ, seu operationem vitæ, ergo est animatũ simpliciter. Et, Anima est corporis cœlestis primum, viuendi principiũ, ergo est eiusdem forma vel actus. Item, Perfectius est corpus cœlũ, ideo & eius perfectior est forma, scilicet Anima. Ad hæc inter Thomistica respõsum est, quæcunq; in cœlis & cœlestibus apparēt, posse fieri ab intelligentiã mouēte, nec esse necesse ab anima informate. Proinde quod quartò assumit Ricius, Animatum est denominatiua prædicatio, hæc autem est ab re in hærente: & subsumit omnium sententia corpus cœleste vocitari animatũ, petit principium. Semper enim distinguetur de Anima, assistenter: è tantũ, an etiã informate, siue æquiuocè an vniuocè animatum. Quod & Thomas, eiusque suprã interpres dixit, Ari-

stotelem scilicet, toties licet animatũ esse cœlum scripserit, ne semel quidem, quã qualivẽ anima, clarè expressisse. Nã quod citat Ricius ex libro de motibus animalium, vbi cœli motũ Philosophus animalis motũ appeller: asserẽdo esse animal quoddam, quod semper mouetur à semper mouente, nihil tale extat in Alcyonij versione. Consulent fontẽ, qui græcum habet, & græcè bene norũt. Latinus contrã Damasceni commẽtarius, vbi suprã, hunc gentilitiũ errorem, hanc Platoniorum sententiam adnotauit ab Aristotele improbari libris de cœlo & mundo, ostẽdente rationibus naturalibus & physicis, cœlum minimè animatũ censerì posse. Locum non indicat, opinor, quod idem adnotasset in illis libris. Vbi Phylosophus inter cæteras antiquorũ de Cœlo opiniones, secũdo loco excutit eos, qui ei, vt terrenis, gravitatem inesse suspicantes, animal id esse putauerunt, & ab anima, vt pẽdula in aëre volucris in sublimi sustineri. Hoc autem esse irrationabile, primò, quia talis anima continuã pœnã & affecta tristitiã miseram traheret vitam, quam tamen (si qua eius esset) liceret potius esse beatam. Secundò, quia cœlũ sustineret & ferret violẽter: quare aliter ipsum ferri natũ esset. Tertio, quia absõnũ est eã animã sinẽ vacatione & intermissione mētis cõtinuè cœlũ volubiliter intorquere. Videm⁹ enim mortaliũ animantiũ, ipsis somno resolutis, animarũ esse requiem, & operæ &

laboris intermissionem. Remitteret igitur & illa immortalis & æterna anima interdum suos labores, & quiete solueretur placida. Hæc rationem attigit antea Lactantius. Sic vulgata & in physicis auditoriis prælegi solita versio, Nec aliter multo Georgius Pachymerius. Aristotelis non tam paraphraſtes, quam Epitomator.

Lib. 3. Titul. 2. cap.

1.

Atlas.
Ixion.

Positionū
in cælo dif-
ferentiæ,
c.

Cum, inquit, motus cæli sit sempiternus, & stationis ac quietis expers, ut eorum nonnulli qui Aristotelem præcesserunt, arbitrati sunt, id corpore & anima consistere, & ab anima cogi ut perpetuo moueatur, quæ nimirum provideat, ne cum pondus habeat, deorsum ruat, quæque procurans ut in sublimi consistat, hanc motionem moueat, quæ in orbem conuertatur. Itaque quodam Atlante cælum sustinente, & Ixione id ipsum semper torquente opus esse fabulati sunt. Quæ conuersionem dixerit potius aliquis diuinam esse actionem, & non motum, ad eundem modum quo anima. At sequenti capite philosophus positionum differentias cum sex in cælo contra Pythagoricos esse contendat, eas verò omnes non in omnibus reperiri, ut in elementis & inanimis, sed in aliis aliis, in perfectis tantum animantibus omnes. Eas, inquit, cælum retinet. Nam in cælo est mouendi principium, ut in animalibus, in quibus has diximus reperiri naturæ differentiarum virtutes, est enim animatum quoddam. Igitur in cælo sunt sursum, deorsum, antea, postea, dextrum & sinistrum. Sic eadē

vulgata versio. At Pachymerij Epitome, Cum Philosophovisum sit cælum esse animatum, & principium motus habere, attribuit non solum dextrum & sinistrum, ut Pythagorici, sed & reliqua quatuor, ut quæ non in omni corpore querenda sint, sed in iis quæ motus principium continent in seipsis, cum sint animata. Et paulo post, quoniam faciem cæli vocamus, quæ nos respicit, fingendum est cælum esse velut animal quod hominis formam obtineat, & faciem suam ad nos conuertat &c. Hic idem qui Damasceni Scholastes, Non vult his, ait, verbis Aristoteles cælum esse animatum. Nam præcedenti capite improbauit sententiam eorum qui dixerunt esse animal, sed occulta & latente analogia, (ut recte monet notæ, animatum quoddam, id est ut animatum quoddam, verba in analogia) designat cælum hanc cum animato habere conuenientiam, quod sicut animatum in diuersis partibus habet diuersas virtutes & officia, secundum quæ diuersæ sumuntur in eo positionum differentia, ita & cælum. In quo eæ per analogiam animalis sunt cognoscendæ, non minus in cælo quam in animali, à natura rei distinctæ, nec relatione ad nos sumpta, aut secundum situm & positionem partium cæli, sed secundum diuersas eius virtutes, & puncta fixa & immobilia Orientis, Occidentis, Meridiei, Septentrionis, quæ ibi effinguntur ex virtute intelligentiæ mouentis, & facientis nobiliores

Cap. 2.

Cælū vt
animal
quoddam.

*Lib. 2. de
caelo &
mundo.
quest. 4.*

operationes in vna cœli parte, quàm in altera. Sic ille. Quam quorundam Aristotelis interpretum ex tribus hac de re opinionibus tertiâ, eamque ceteris veriolem putat Albertus Saxo, seu de Saxonia vulgo nuncupatus, dictas videlicet in cœlo differentias, distinguendas ex diuersa influentia intelligentiæ mouētis in vnam & aliam partem. Vnde, ait, imaginandum est, quantum ad hoc de intelligentia ad cœlum, sicut de anima intellectiua ad corpus, in quo toto & qualibet eius parte tota ea sit: maiorem tamen causat influentiam in vna quàm alia. Sic proportionabiliter, ad cœlum intelligentia, vt cœli pars, in qua intelligentiam maiorem causat influentiam, dextra dicatur, à qua ideo moueri incepit, vel inceperet, qualis est Oriens: & ei opposita, sinistra. Hæc ille. Quod si ex Philosophi litera vergeat aliquis, dicētis eas sex differentias in cœlo ponendas, quas in perfectis animantibus liceat intueri, cœlum autem animatum esse, & proinde perfectè animatum, vergebimus ex eadem, inquam, litera ponendum in cœlo & augmentum, nedum motum secundum locum, & sensum, nedum intellectum. Et augmentum enim eadem habet ibi litera sumi, secundum sursum: & hunc, sensum scilicet, ab antè, vt à dextro secundum locum motus sumitur, quo etiam in animalibus prior est augmentatio. Sed non obstat quod in cœlo non sit augmentatio, ibi dicta sumi secundum sur-

sum: neque sensus secundum antè sumi dictus. Id enim Philosophi dictum intelligi solùm de rebus naturalibus augmentum & sensum habentibus. Hæc satis ad eum locum, quo licet non temerè inuenias pro cœli animatu plus expressum, eum tamen alij aliter exponunt, non moderni tantùm, sed & Prisci Aristotelici.

Nam vt recitat Simplicius, Ioannes Grammaticus videns Philosophum in hoc antiquis contradicere, quod cœli & cœlestis corporis motus non est ab anima cogente ipsum manere sempiternum, tenuit Aristotelem tenuisse cœlum non esse animatum. Et huius ei erroris fuisse causam locum hunc, non animaduertenti antiquos posuisse cœlum habere cōtrarium, ac proinde de se esse corruptibile, sed animam illi permanentiæ causam esse. Et ad hunc sensum negat Philosophus cœlum esse ab anima cogente &c. quod etiam ex textu habetur, quia tunc ea anima beata non esset, vt potè cum labore &c. Vnde commentator ibi commentat. 6. Hæc, inquit, contradictio intrat eos qui ponunt hoc corpus habere contrarium motui animæ. Sed quod Aristotel. tenuerit corpora cœlestia animata anima intellectuali, quæ non mouet cum pœna & labore, demonstratū est in 8. Phisicorū & 2. cœli vbi expressa est Philosophi autoritas in textu, commentat. 60. & 61. Quod ea non sunt tantùm corpora, imò sunt & actione & vita participatiua. Et est locus

*Lib. 1.
Cœli.*

diuulgatus notabilis, vt notant Gręci expofitores, & Com. quod cęlum fit animatũ. Hęc M. Antonius Zimara Philofophus clariffimus in Tabulis & dilucidationibus in dicta Aristotelis & Auerrois. Et hic tamen tam in hoc, quàm in theorematum opere, cęlum, quando apud Auerroin dicitur eſſe compositum ex duabus naturis, ſumit pro toto aggregato ex orbe & intelligentia, vt orbis fit materia, intelligentia forma. Cũ autem cęlũ dicitur eſſe ſimplex, ſumitur pro orbe tantũ : orbis enim ſecluſa intelligentia ſubſtantia ſimplex eſt, non composita ex materia, vel rectius ſubiectum dicatur, intelligentiam recipiens tanquam formam perfectiorem, ſed non inharrentem. Quę mens eſt commentatoris, quam Scotus ſolum videri, ait, in hoc habuiſſe mentem Aristotelis, & ita eſt ſine controuerſia. Et in Tabulis, corpus cęleſte non mouetur per potentiam exiſtente in eo, ſed per potentiam non exiſtente in ſubiecto omnino. Contra, inquit Zimara, groſſipedales cęlorũ animatores, qui dicunt intelligentiam formaliter orbi inharere. Et paulo poſt, Vbi, ait, pater, quantum moderni rudes in hoc defecerint, quod poſuerunt intelligentiam non poſſe mouere cęlum, niſi ei per informationem inhareret: cũ tamen motus ſequatur ſimplicem perfectionem intelligentię per viam confectionis, non per viam principalitatis, &c. Hęc ille. Et quis tandem finis excutientibus Philoſophi &

Theoremate.

108.

Cęlũ vt compositũ

Vt ſimplex.

Forma perficiens non inharrens.

Groſſipedales cęlorũ animatores.

commentatoris ſuper hac cęlorũ animatione locos? Eſt vbi aiant cęleſte corpus ſimplex & homogeneũ, ſpirituale, diuinũ, non compositum ex materia & forma, vt corpora alia ſimplicia, ſiue elementa, ſed à materia prorfus abſolutum & abſtractũ, nec indigere in ſuo eſſe forma, vt eſt diſpoſitio corporum hęc animatorũ. Abſit enim vt ſecundum Peripateticos cõſtet ex materia & forma, ſic enim eſſet corruptibile. Eſt verò vbi negent materiam habere, niſi quę in potentia tantũ in loco, mediam inter puram potetiam, & actum purum, localem nimirum, non generabilem, aut corruptibile. Eſt contra vbi aiunt cęlũ corpus eſſe naturale, ſenſibile, heterogeneum, duabus naturis compositum, materia & forma, vel potius ex aliquo quaſi materia & aliquo quaſi forma, & ſic æquiuocè nõ iſdem certè aut ſimilibus generabilium & corruptibilium, ſenſibile tamen per materiam, & intelligibile per formam, animatorum & inanimatorum principium: Et corpus proinde neceſſariò animatum, & ita animal, quia ex corpore & anima congregatum, ſempiternum, viuum & intelligens. Cuius forma quodammodo anima, & quodammodo intellectus eſt, quod & neceſſe eſt materiam eſſe animalium cęleſtium. Cęleſtes autem ſubſtantias, etſi non indigeant anima, quia ipſis neceſſaria ſit in ſuo eſſe, indigere tamen vt ſint animatę, quia nobilius corpus nobiliorem gradũ habeat, oportet.

Aristotelis & Auerrois de cęlis diuerſa forma aduerſa cęli corpus.

Materia.

Anima.

Animal.

Forma.

Animalia cęleſtia.

Motus.

ter: animatū autem inanimato nobilius est. Animatum verò per se & viuum, non per animam aut vitam (omne enim quod viuut per vitam, est generabile & corruptibile) Moueri porrò modò aiunt ex se, motu voluntario, à principio quod in eo est, ac proinde animal esse: modò negant, sed à principio separato, extrinseco, incorporeo, quod sic in eo est, vt pars tamen in eo siue eius non sit, vt quæ virtus siue potètia mouens, neque corpus sit, neque virtus corporea. Formam certè quā mouetur, non esse generis formarum elemētarium. Breuiter, cœli motorem in eo existere, sed mouentem intelligentiam ab eo esse abstractam. neque tamen deest vbi aiunt cœlestis corporis motiuas potentias esse formas in materia, & formam mouere ipsum corpus &c. vt animal cœleste componatur ex vno mouente & vno moto, & formæ cœlestes quodammodò animæ sint, propter appetitum in eis existentem. Cœli enim motus & actiones easdem esse cum motibus & actionibus animæ. Sic tamen vt cœlestia corpora nec nutriantur, nec sentiant, sed moueantur tantum & intelligant. de virtutibus enim animæ non habere nisi voluntatem siue desiderium, & intellectum. Contrà non deest, vbi sentire iidem videntur, cœlos habere imaginationem quandoque in potentia, quandoque in actu per intellectum, per quem & cogitèt, & sollicitudinem erga nos habeant, moueri verò corpora cœle-

*Animal
cœleste.
Formæ
cœlestes.*

*Animæ
virtutes,
quæ in cœ-
lo quæ nō?*

stia erga principia separata modo amoris & obedientiæ, quia animata sint & viuua, & fortè inuisibilia quidè cognoscere, sed alia ratione, id est, illa qua causæ generantes effecta ea, & euentua sua cognoscunt, hoc autem congruit dicto prophetæ, nunquid qui creauit, ignorat? Hæc *Psal. 93.* ad verbum ex variis Philosophi & commentatoris operibus & voluminoso vtriusque corpore, idem qui & vbi suprâ, Zimaras, & Iulius Palamedes in Tabulis ad vtriusque opera, si quis sigillatim locos velit consulere, numerosiores præfertim quàm vt potuerint huic commentariolo inferi. Quorum quidam videntur non diuersi tantum, sed aduersi, & ex eorum numero quos autor ad Alexandrum Regem, discipulum suum quiritantem foras esse vulgatos, & non *Gell. lib. 20. ca. 4.* vt arcana absconditos, responderit editos esse, & non editos, iis enim solis qui eum vtrique audissent, fore cognobiles. Aded non clare constat, ex tam licet multis, quâ aut quali anima cœlos esse animatos is senserit, & permultum abest, vt de hoc inter Peripateticos siue Aristoteles cōueniat, etiâ si videtur propius inclinare ad veram & propriè dictâ cœlestium orbium animam. Vnde autore Suida Diodorus ille Monachus Polygraphus scripsit contra Aristotelem, de corpore cœlesti. Et contra eos qui animal dicunt esse cœlum. quod scriptum vti nam existeret, leuaturum hac nos fortè molestia, pro sua tum eruditione, tum antiquitate, cla-

ruit, enim tempore Iuliani & Valentis Impp. & grauiſſimus item autor Plutarchus de placitis Philoſophorum ſic de Philoſophi huius hac in re ſententia ſcriptum reliquit, An mundus animatus ſit, & à prouidentia gubernetur? Ita eſſe reliqui omnes ſentiūt. Democritus autem, Epicurus, & qui præter hos Inane ſiue vacuum & Atomos introducunt, animæ expertem mundū faciunt, nec prouidentiā, ſed naturā quadam brutā adminiſtrari, Ariſtoteles neque animatum totū per omnes partes dicit, neque ſenſu, ratione, aut mente præditum, neque à prouidentia temperari. Nam cœleſtibus quidem hæc omnia ad eſſe, quòd orbibus contineantur animatis atque animalibus. Terreſtria autem omnibus iſtis carere, & ordinem per accidens iis, non per ſe, aut à cauſa antegreſſa contingere, &c. Opponunt, quibus non ſufficit cœlū Ariſtotele moueri ab intelligētia non informante, ſeu dante eſſe formaliter, ſed aſſiſtente tantū, ſeu vnita per contactum virtutis, ſimilitudinem plauſtri & bouis, nauis item atque nauæ, quaſi ſic cœlum non aliter quàm hæc, ſeiſpſum moueret, aut vnum ſiue vnitum ex mobili & motore foret. Reſpondetur longam latāque in iis eſſe diſſimilitudinē. Primò quidem ſecundum Ariſtotelem, ſubſtātia ſpiritualis quæ cœlum mouet, virtutem habet ad talis corporis motum determinatam, & rurſum corpus cœli naturalem habet aptitudinem, ad hoc vt à tali ſubſtātia